Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

De Sacerdotii Origine & Præstantia - Variis item Industriis, & Praxibus,
quibus Sacerdotes boni ad Dei gloriam suámque & Proximi salutem
promovendam sunt usi ; Malorvm Qvoqve Sacerdotvm infelici interitu,
radicibus, & remediis Cui etiam Compendium Ritualis, ea, quæ pro
commodiori Sacramentorum & ...

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1681

§. 3. Quibus ritibus Sacerdotium, & reliqui Ordines conferantur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48600](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-48600)

triennalis familiaritatis seu commensalitatis cum Episcopo ordinante. 4. Ut legitimè natus sit. 5. Ut non sit Hæreticus, aut etiam irregularis. 6. Ut vigesimum quintum annum attigerit. 7. Ut de morum integritate ac probitate legitimum testimonium habeat. 8. Ut sufficientem doctrinam habeat, id est, sciat omnia, quæ Ordini suo ritè exercendo convenient, qualia sunt Orationes divini recitatio, Missæ celebratio, Sacramentorum admissio, Verbi divini prædicatio, & similia. 9. Ut convenienti Titulo Mensæ, ut vocant, sit instructus, aut Beneficium Ecclesiasticum aut Patrimonium possideat, quod sibi ad victimum honestum sufficiat; ne cum Ordinis dedecore mendicare, aut sordidum aliquem quæstum exercere cogatur.

§. III.

**Quibus ritibus Sacerdotium & reliqui
Ordines conferantur.**

Cum Cæmoniæ & ritus in conferendis Ordinibus adhiberi soliti in Pontificali Romano potissimum describantur, placet eosdem iis ipsis, quibus ibi præscribuntur, verbis hic enarrare, ita tamen, ut, ubi obscurior aliquis sensus explanationem exigere; aut aliud aliquid notandum occurrere videbitur, distincto charactere breviter id subjiciatur.

M E M B R U M I.

**DE IIS, QUÆ PRÆMITTENDA
SVNT ORDINATIONI.**

I. Cum Ordinationes faciendæ a. sunt, per Sacramentum, seu alium ad quem spectat, præparantur omnia, quæ necessaria sunt pro Missa Pontificali. Et demum, cum tempus Ordinationis infiat, horâ competenti, Pontifex Cappâ magnâ induitus, Capellano illam post eum deferente, venit ad Ecclesiam, ubi Ordinationes fieri debent, & accedens ante Altare genuflexus ibi aliquamdiu orat.

A 4

Deinde

g De *Essentia Sacerdotii.*

Deinde vadit ad Sedem , ubi Paramenta capete consuevit ; vel , si non sit in Ecclesia sua , ad Faldistorium b. ad cornu Epistolæ sibi paratum , ubi sedens accipit omnia Paramenta Pontificalia coloris tempori convenientis , & mitram simplicem a dicens Psalmum , *Quam dilecta Es.*

A. Nempe tempore in Jure Canonico præscripto c.3. de Temp. Ordin. quod est respectu primæ Tonsuræ quicunque dies ; respectu Minorum Ordinum quicunque dies Festivus , Dominica aut Sabbathum pro generali Ordinatione deputatum ; pro sacris verò Ordinibus Sabbathata quatuor Temporum , Passionis , & Paschatis ; licet ob causam rationabilem , v. g. ob multitudinem Ordinandorum , infirmitatem Ordinantis vel Ordinandi , non sit prohibitum , Ordinationem in diem Dominicam differre , vel continuare , si jejunium in Sabbatho eousque fuerit extensum , quia tunc Vespera Sabbathi , & Matutinum Dominicæ fictione Canonica pro una die reputantur , uti in cap. litteras de Temp. Ord. dicitur . Per privilegium tamen interdum conceditur à Ponifice , ut sacri Ordines etiam extra præscripta tempora diebus Dominicis vel Festivis conferantur , & recipiantur ; ubi licet graves Autiores nomine diei Festivi solum Festum Fori , quo Populus à laboribus cessat , intelligi velint ; alii tamen non minus probabiliter cum Barbosa p. 2. de Offic. Episc. alleg. 17. n. 7. etiam Festa chori , id est , dies quoscumque sub ritu dupli celebrari solitos comprehendendi docent . Porro cur in supradictis Sabbathis potius , quam alio tempore Ordinationes solemnies celebrentur , ratio communiter ab Authoribus assignatur , quod hæc tempora ob jejunium & Fideliūm preces ad majorem Ordinandis gratiam à DEO imprestandam aptiora videantur , quam ob causam etiam SS. Paulus & Barnabas ex præcepto Spiritus sancti ad prædicandum Gentibus missi prius jejunaverunt , quam manus ab Apostolis illis impostæ fuerunt . Quod autem in Sabbatho potius , quam alio die quatuor Temporum conferantur hi Ordines , congrua ratio esse potest , quod Sabbathum requiem , Deique cultum significet , requies verò à laboribus & negotiis secularibus , ac DEI cultus præcipue Clericis conveniat .

B. Faldi-

De Essentia Sacerdotii.

9

B. Faldistorium est sedes nonnihil elevatior, & Baldachino instructa ad Episcopum honorandum, ejusque eminentiam præ aliis Clericis demonstrandam erecta.

C. Id est, nullo speciali ornatu gemmarum, unionum, aut auri instructam, qualis præcipuis Solemnitatibus potius convenit.

II. Pontifex sic paratus, baculum Pastoralem in sinistra tenens, accedit ad gradus Altaris, ubi deposito baculo & mitra, factâ Altari reverentiâ cum profunda capitis inclinatione, facit cum Ministris Confessionem d. Interim cantatur à Choro *Introitum & Kyrie eleison.* Finita Confessione, Pontifex ascendit ad Altare, illud in medio osculatur, & textum Evangelii ad sinistram; incensat Altare more solito, resumit mitram, & revertitur ad sedem, seu ad Faldistorium, ad cornu Epistolæ, ubi depositâ mitrâ, & versa facie ad Altare, oblato sibi per Ministrum libro, ex eo legit *Introitum & Kyrie eleison*: quibus dictis sedet cum mitra, donec perficiatur à Choro ultimum *Kyrie eleison.* Quo finito, surgit Pontifex, & cum mitra ad Faldistorium ante medium Altaris sibi præparatum accedit, & in illo sedet, renibus Altari versis. Tum Archidiaconus e. vocat omnes Ordinandos f. dicens: *Accedant omnes, qui ordinandi sunt.*

D. Una cum iis, quæ antecedunt Confessionem, & sequuntur, sicut in principio Missæ notatur.

E. Vel alias, qui quoad hunc actum officio Archidiaconi fungi solet, uti plerumque fieri consuevit.

F. Per Ordinandos hoc loco intelliguntur non solum ii, qui septem Ordines accipiunt; sed etiam ii, qui primâ Tonsurâ (quæ communius inter Ordines nou numeratur) initiandi sunt, cum & his sâpe eodem actu prima Tonsura conferatur.

A 5

III. Qui-

III. Quibus ante Altare coram Pontifice genuflexis , & in modum coronæ dispositis , Archidionus publicè interrogat omnes , si sint aliqui , qui confirmati non sint g : quia non debent ad Ordinationem accedere , nisi priùs confirmantur h. Et si aliqui confirmandi erunt , tunc depositis Pontifex annulis & Chirothecis lavat manus , reassumit annulos , & confirmat i. prout suprà habetur ; vel si non erunt aliqui confirmandi , palam interdicit per unum ex suis k. sub his verbis;

*Reverendissimus in Christo Pater ac Dominus D. DEI
G Apostolicæ Sedi gratia Episcopus N. sub excommunicationis pœna præcipit, & mandat omnibus & singulis proficiendis Ordinibus hic præsentibus , ne quis forsan eorum irregularis aut alias à Ture vel ab Homine excommunicatus , interdictus , suspensus , spurius . I. aut alias à jure prohibitus . m. sive ex aliena Diœcesi oriundus sine licentia sui Episcopi , aut non descriptus , examinatus , n. approbatus , & nominatus , ullo pacto audeat ad suscipiendos Ordines accedere . Et quod nullus ex Ordinatis discedat , nisi Missâ finita , & benedictione Pontificis acceptâ .*

G. Ni si priùs in Examine jam quæsiverit ; vel aliunde cognoverit omnes confirmatos esse.

H. Sic enim Concilium Tridentinum sess. 23. c. 4. requirit , non quod Confirmatio sit de necessitate Sacramenti Ordinis , sicut Baptismus , sed ob congruitatem ; & ideo Sacramentum Ordinis validè conferri potest illi , qui non est confirmatus , uti Barbosa in loc. cit. Concil. Trid. cum plurimis docet.

I. Etsi fortè Ordinandus sit alienus subditus , modò literas dimissorias afferat ; sic enim hoc ipso , quod ad ipsos Ordines ab Episcopo suscipiendos licentia sit concessa , etiam ad Confirmationis Sacramentum , sine quo licite Ordines non conferan-

feruntur, licentia concessa præsumitur, uti Ludov. Engel p. r.
l. 1. tit. 1. §. 3. n. 22. cum Laym. c. 6. de Sacr. n. 2. docet.

K. Quod ordinariè Archidiaconus, aut is, qui officio illius
fungitur, præstat.

L. Nisi per subsequens Matrimonium, aut Professionem
Religiosam, aut dispensationem Pontificiam sit legitimatus;
talis enim ratione originis censetur vilis, atque adeò indi-
gous Sacris Ordinibus.

M. Quales sunt Uxorati, absolute rebaptizati, Adulti ab
Hæreticis baptizati, Neophyti, publicè Pœnitentes &c.

N. Nisi aliunde de ejus scientia, aliisque qualitatibus
constet; ob quam causam aliqui Religiosi vel Graduati non
amplius examinantur.

MEMBRUM II.

DE CLERICO FACIENDO.

I. Clericus o. fieri potest etiam extra Missarum
Solemnia, quocunque die, horâ, & loco. p.
o. Clericus à Græco verbo *κληρον*, quod latinè sortem
significat, dictus, quia, ut S. Hieronymus ad *Nepot.* ait, de
sorte Domini sunt, vel quia Dominus sors, id est, pars Cleri-
corum est: qui autem vel pars Domini est, vel Dominum par-
tem habet, talem se exhibere debet, ut ipse possideat Domi-
num, & ipse possideatur à Domino: qui Dominum possidet,
& cum Propheta dicit: *Pars mea Dominus*: nihil extra Do-
minum habere potest, cum ipsis enim partibus, puta auro, ar-
gento, voluptatibus, honoribus &c. Dominus pars ejus fieri
non dignatur; si ergo Altari serviens de Altaris oblatione
sustentor, habens victimum & vestitum his contentus ero, & nu-
dam Crucem nudus sequar.

P. Unde aliqui non improbabiliter colligunt, Primam
Tonsuram (sic dictam, quia per istam abscissionem Capillo-
rum cum sacra benedictione factam via ad reliquos ordines
sternitur, verùsque Clericus efficitur) verum Ordinem non
esse, eo quòd hi omnes ordinariè non nisi certo tempore &
loco conferri possint.

II. Pro Clericis ordinandis, parentur forfices pro
incidentis capillis, & bacile pro illis imponendis.

Ec

12 *De Essentia Sacerdotii.*

Et quilibet Ordinandorum habere debet superpellicium suum super brachium sinistrum, & candelam in manu dextra. Et vocantur omnes tonsurandi nominatim, & sigillatim per Notarium, & quilibet respondet: *Adsum.*

III. Quibus ante Altare coram Pontifice in Faldistorio cum Mitra sedente genuflexis, Pontifex surgit cum mitra, & dicit:

v. *Sit Nomen Domini benedictum.*

r. *Ex hoc nunc & usque in saeculum.*

v. *Adjutorium nostrum in nomine Domini.*

r. *Qui fecit celum & terram.*

OREMUS.

Frates carissimi, Dominum nostrum J E S U M Christum, pro his Familis suis, qui ad deponendum comitatum suorum pro ejus amore festinant, q. ut donet eis Spiritum Sanctum, qui habitum Religionis in eis in perpetuum conservet, & a mundi impedimento, ac saeculari desiderio corda eorum defendat, ut, sicut immutantur in vultibus, r. ita dextra manus ejus virtutum tribuat eis incrementa, & ab omni cæcitate spirituali, & humana occlusis eorum aperiat, & lumen eis æternæ gratiae concedat. Qui vivit, & regnat c.

Q. Ex hoc colligitur, non sine arcano mysterio Clericis comastonderi, ut videlicet intelligat, quemadmodum nunc liberè propter DEUM crines dimittit, ita rerum quoque temporalium inordinatam curam & amorem ei abjiciendam esse.

R. Id est, quoad exteriorem aspectum, dum scilicet coronas in capite portare cernuntur.

IV. Posthac sedente Pontifice, Schola inchoat, & prosequitur Antiphonam, & Psalmum.

Tu es, Domine, qui restitues hereditatem meam mihi.

PSAL-

PSALMUS.

Conserua me, Domine, quoniam speravi in te &c.

Repetitur tota Antiphona: Tu es, Domine &c.

V. Incepto Psalmo, Pontifex cum forcibus incidit unicuique extremitates capillorum in quatuor locis, videlicet in fronte, in occipitio, & ad utramque aurem, deinde in medio capitis aliquot crines capillorum, & in bacile deponit, & quilibet, cum tondetur, dicit:

Dominus pars hereditatis meæ, & calix mei: tu es, qui restitus hereditatem meam mibi.

VI. Omnibus tonsis, mitrâ depositâ, surgit, Pontifex, & stans versus ad illos, dicit:

OREMUS.

Præsta, quæsumus, Omnipotens DEUS, ut hi Famuli tui, quorum hodiè comas capitum pro amore Divino deposuimus, in tua dilectione perpetuo maneant, & eos sine macula in æternum custodias. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

VII. Tunc Schola inchoat & prosequitur, Antiphonam sequentem, quâ inceptâ Pontifex sedet cum mitra.

Hi accipient benedictionem à Domino: & misericordiam à DEO salutari suo, quia hæc est generatio querentium Dominum.

PSALMUS.

Domini est terra, & plenitudo ejus &c.

Deinde repetitur tota Antiphona: Hi accipient &c, quâ finitâ surgit sine mitra Pontifex, & ad Altare conversus dicit:

OREMUS.

Et Ministri dicunt:

* Fle-

v. Flectamus genua.

R. Levate.

Et mox ad tonsos genuflexos versus Pontifex dicit:

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, & hos Filios tuos benedicere dignare, quibus in tuo sancto nomine habitum Sacre Religionis imponimus, ut, te largiente, & de voti in Ecclesia tua persistere, & vitam percipere mereantur eternam. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

VIII. Tum Pontifex sedet cum mitra, & accipiens in manum superpelliceum dicit singulis:

Induat te Dominus novum Hominem s. qui secundum DEUM creatus est in Justitia, & Sanctitate veritatis.

S. Conformiter scilicet Apostoli adhortationi Eph. 4. dicentis: *Hoc autem dico, & testificor in Domino, ut jam non ambuletis sicut Gentes (& Saeculares) in vanitate sensus vestri &c. Studentes deponere secundum pristinam conversationem, veterem Hominem, qui corruptitur secundum desideria erroris, Renovamini autem Spiritu mentis vestra, & induite novum Hominem, qui secundum DEVM creatus est in Justitia & sanctitate veritatis; quæ verba bene ponderata debet Clericus, atque adeò operam dare, ut opere ipso compleat, & Mundo cum veritate dicere queat, quod Juvenis quidam conversus Meretrici, cum quā peccare consueverat, obvianti, &c, an non illam agnosceret, interroganti, ac: *Ego sum illa: subjicieni sapienter respondit dicens: Ast ego non sum ille, qui scilicet olim fueram.**

IX. Et mox imponit illud cuilibet repetendo:
Induat te &c. immittens usque ad scapulas, & immediatè trahens, si unum tantum sit superpelliceum, sicque facit usque ad ultimum, qui eo taliter induitur: si vero quisque suum superpelliceum habeat, singuli totaliter induuntur. Quo expedito

fine

OREMUS.

Omnipotens sempiterne DEUS, propitiare peccatis no-
stris, & ab omni servitute sæcularis habitus hos Famulos
nos emunda, ut, dum ignominiam t. sæcularis habitus
deponunt, tuâ semper in ævum gratiâ perfundantur: ut,
sicut similitudinem coronæ tuae eos gestare facimus in ca-
piibus, sic tua virtute hæreditatem subsequi mereantur
eternam in cordibus. Qui cum Patre &c.

T. Non quod per se ignominia sit sæcularis habitus
(cùm utique & is cum summa sanctitate jungi queat) sed
quod illi, qui semel Mundo, & Sæcularibus desideriis de-
positis Christum per perfectionis & imitationis studium
sequi decrevit, probrosum sit, retrò respicere, & vanitates
mundanas sectari.

X. Deinde sedet cuius mitra Pontifex , & allo-
quitur illos sub his verbis :

Fili carissimi, animadvertere deberis, quod hodie de
foro Ecclesiæ v. facti estis, & privilegia Clericalia x.
sortiti estis: cavete igitur, ne propter culpas vestras illa
perdatis, & habitu honesto, bonisque moribus atque ope-
ribus DEO placere studeatis, quod ipse vobis concedat
per Spiritum Sanctum suum. Amen.

V. Id est, in Ecclesiasticon numerum relati, ita ut à
solo Ecclesiastico Magistratu ac Judice judicari possitis; un-
de privilegium Fori, Ecclesiastici scilicet, consecuti dicun-
tur Clerici.

X. Qualia sunt, exemplum esse à foro sæculari, tribu-
tis &c. sine Sacrilegio graviter violari non posse.

XI. Tum, suggestente Archidiacono, Ordinati
reddeunt ad loca sua.

M. E. M.

DE MINORIBUS ORDINIBUS.

I. Quatuor Minores & Ordines a. dari possunt extra Missarum Solemnia, diebus Dominis, & Festis duplicibus b. Sed in manè tantum.

z. Sic dicti, non quia non vere estum sive Sacramentum, sed quia non ita propinquè ad Sacramentum Eucharistiz accedunt, votumque castitatis annorum non habent, sed cum iisdem Sacramentum Matrimonii confidere possunt uti Concilium Trident. sess. 23. de reform. c. 17. defivit ob quam causam etiam non sacer dicuntur.

A. Quæ vox ut rectè intelligatur, notandum est, Ordinem dupliciter accipi solere. 1. Pro quodam gradu seu potestate spirituali conficiendi Sacramentum Eucharistiz, vel ministrandi in ordine ad illud. 2. Pro ipsa Ordinazione, seu sacro ac solemnri ritu externo, quo hujusmodi gradus seu potestas spiritualis alicui confertur; utroque modo hoc in loco intelligi potest, cum & ritus in collatione Ordinum adhiberi soliti explicitur, & potestas spiritualis per quemvis Ordinem significata conferatur.

B. Intellige tam de Festis Chori, quam Fori, ut supra ex probabili sententia ostendi.

II. Ordinandi omnes ad quatuor Minores Ordines esse debent superpelliceis induiti c. cum cedula in manu dextra. d.

C. Ut ex ipsa veste discant, quanta cum puritate mentis ad Sacerdotium accedere debeant; certè S. Chrysostomus tam purum esse debere Sacerdotem existimabat, ac si in medio Angelorum choro existeret.

D. Ut sibi potissimum dictum credant illud Christi Luc. 12. Sint lumbi vestri præcincti, & lucerna ardentes in manibus vestris. Ut sic luceat lux vestra (boni exempli & virtutis) coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum, qui in celis est Matth. 5.

MEN.

DE ORDINATIONE OSTIARIORVM.

I. PRO Ostiariis ordinandis parentur claves Ecclesie f. Pontifex Clericis ordinatis surgit, & cum mitra ad sedem seu ad Baldistorium ad coram Epiphyle revertitur, ubi deposita mitra, & ad Altare conversus, oblato sibi libro, cantat primam Collectam, deinde sedet, reassumit mitram, & cantatur prima Lectio g. Interim accedunt duo Capellani cum libro & candela ante Pontificem, qui sedens cum mitra, ex eo legit Lectionem ipsam. Quibus finitis surgit Pontifex, & cum mitra ad Baldistorium ante medium Altaris sibi preparatum proficitur, & in illo sedet renibus Altari versis; Archidiaconus vocat Ordinandos, dicens:

Accedant, qui ordinandi sunt ad officium Ostiariorum.

Et mox Notarius singulos nominatim vocat, & quilibet respondet. h.

F. Haenam sunt materia hujus Ordinis.

G. Si solemnis sit Missa, alioqui enim ipse eam apud Altare leget.

H. Adsum dicendo, quod tamen pro eo duntaxat casu intelligendum est, quo nulli primam Tonsuram acciperent, alioqui enim cum pro Tonsura jam vocati sint, non est necesse, ut iterum nominatim vocentur.

II. Omnibus in Superpelliceis cum candelis in manibus coram Pontifice genuflexis, Pontifex admonet illos, dicens:

Suscepturi, Filii carissimi, officium Ostiariorum, vide- te, que in domo DEI agere debeatis. Ostiarium oportet percussare cymbalum, & campanam, aperire Ecclesiam.

Instruct. IX.

B

& Sa-

18 De Essentia Sacerdotii.

¶ Sacrum i. ¶ librum aperire k. ei, qui predicit. Providete igitur, ne per negligentiam vestram, illarum rerum, quae intra Ecclesiam sunt, aliquid depereat, certisque horis domum DEI aperiatis Fidelibus, ¶ semper claudatis Infidelibus. I. Studete etiam, ut, sicut materialibus clavibus Ecclesiam visibilem aperitis, ¶ clauditis, sic ¶ invisibilem DEI domum, corda scilicet Fiduum dictis vestris ¶ exemplis claudatis Diabolo, ¶ aperiatis DEO, ut divina verba, quae audierint, corde retineant, ¶ opere compleant, quod in vobis Dominus perficiat per misericordiam suam.

I. Ex quo colligitur, officium Ostiarianorum non esse du-
taxat Ecclesiam aperire & claudere, ac campanas pulsare
sed etiam ea, quae ad Ecclesiam pertinent, diligenter in se-
cario vel alio loco custodire, ne quid depereat.

K. Quod hodie vix in usu est, nisi forte intelligendum
de Evangelii libro, ut in eodem Evangelium illi querat at-
te, quam Cathedram ascendat.

L. Unde colligitur, levitas Veteris Testamenti, qui Ju-
nitorum officio fungebantur, figuram Ostiarianorum fuisse, ut
qui in quatuor partibus templi stabant, seduloque cavebant
ne quid immundum ingrediceretur, ideoque nunquam a mi-
nisterio recedebant, uti in l. 2. Paralip. dicitur. Sed &
ipse Christus hoc officium implevit, dum Ioan. 2. vende-
tes & ementes flagello è funiculis confecto de templo ejec-
tus.

III. Deinde Pontifex accipit, & tradit omnibus
claves Ecclesiae, quas successivè manu dextra singuli
tangant, Pontifice dicente :

Sic agite, quasi reddituri DEO rationem pro iis rebus,
quae his clavibus recluduntur.

IV. Posthac Archidiaconus sive alias Archidia-
coni vice fungens, dicit eos ad ostium Ecclesie
& facit illos claudere, & aperire ; tradit etiam ei
funem Campanarum, faciens eos campanas pulsare.

De Essentia Sacerdotii.

19

re; m. Deinde illos reducit ad Pontificem, quibus
coram Pontifice genua flectentibus stans cum mitra
Pontifex versus ad ipsos ordinatos dicit:

DEUM Patrem Omnipotentem, Fratres carissimi,
suppliciter deprecemur, ut hos Famulos suos bene \ddagger dicere
dignetur, quos in officium Ostiiorum eligere dignatus
est; ut sit eis fidelissima cura in domo DEI diebus ac
noctibus, ad distinctionem certarum horarum, ad invo-
candum nomen Domini, adjuvante Domino nostro JESU
Christo, qui cum eo vivit, \ddagger regnat &c.

M. Aut certè cymbalum, quod hodie ordinariè loco
campanæ pulsatur.

V. Tum, mitrâ depositâ, stans Pontifex, & con-
versus ad Altare dicit :

OREMUS.

Et Ministri subjungunt :

Flectamus genua.

R. Levate.

Et statim versus ad illos genuflexos, stans sine mi-
tra, dicit :

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne DEUS,
bene \ddagger dicere dignare hos Famulos tuos in officium Ostia-
riorum, ut inter Janitores Ecclesie tuo pareant obsequio,
 \ddagger inter Electos tuos, partem tuæ mereantur habere mer-
tis. Per Dominum nostrum &c. *R. Amen.*

VI. Posthæc Ordinati, suggestente Archidiaco-
no, redeunt ad loca sua.

MEMBRUM V.

DE ORDINATIONE LECTORUM.

I. Pro Lectoribus ordinandis paretur liber Le-
ctionum.

B 2

II. Ostia

20 De *Essentia Sacerdotii.*

II. Ostiariis ordinatis, Pontifex reassumptâ mitrâ, accedit ad sedem suam, vel ad Faldistorium à parte Epistolæ. Interim cantatur primum Graduale, vel primum Alleluja, si sit infra Octavam Pontecostes, & Pontifex sedens cum mitra, oblato sibi libro & candela, legit dictum Graduale, vel Alleluja. Quibus dictis surgit, depositâ mitrâ, & versus ad Altare cantat secundam Collectam. Tum sedet, reassumptâ mitrâ, & cantatur secunda Le^tio. Interim accedunt duo Capellani cum libro & candela ante Pontificem, qui sedens cum mitri ex eo legit Lectionem ipsam. Quibus dictis Pontifex revertitur ad Faldistorium ante medium Altaris positum, ubi sedet cum mitra, & Lectores v^olantur per Archidiaconum hoc modo:

Accedant, qui ordinandi sunt ad officium Lectorum.

Et mox nominantur per Notarium, ut suprà dictum. Quibus coram Pontifice cum candelis in manibus genuflexis, Pontifex admonet eos, dicentes:

Electi Filii carissimi, ut sitis Lectores in domo DEI nostri, officium vestrum agnoscite, & implete. Potest enim DEUS, ut augeat vobis gratiam perfectionis eternæ. Lectorem siquidem oportet legere ea, quæ predicat o. & Lectiones cantare, & benedicere panem, & omnes fructus novos. Studete igitur verba DEI, videlicet Lectiones sacras, distinctè, & apertè, ad intelligentiam, & ædificationem Fidelium, absque omni mendacio falsitatis proferre, ne veritas divinarum Lectionum incuria vestra ad instructionem audientium corrumpatur. p. Quod autem ore legitis, corde credatis, atque opere compleatis; quatenus Auditores vestros verbo preciter, & exemplo vestro docere possitis. Ideoque, da legi

De Essentia Sacerdotii.

21

legitis, in alto loco Ecclesiae stetis, ut ab omnibus audiāmini, & videamini, figurantes positione corporali vos in alto virtutum gradu debere conversari, quatenus cunctis, à quibus audimini, & videmini, cœlestis vitæ formam præbeatis, quod in vobis DEUS impleat per gratiam suam.

O. Quod videtur de Evangelio potissimum intelligendū, ut pote quod solum hodie legi ex cathedra solet.

P. Per instructionem hoc loco mala instrucción videtur intelligi, ita ut idem ac destrucción significare videatur.

III. Deinde Pontifex accipit, & tradit omnibus Codicem, de quo lecturi sunt (quem manu dextrâ tangunt) dicens :

Accipite, & estote verbi DEI relatores, habituri, si fideliter & utiliter impleveritis officium vestrum, partem cum iis, qui verbum DEI bene administraverint ab initio.

IV. Quibus expeditis, & illis genuflexis, Pontifex stans cum mitra, versus ad eos dicit :

Oremus, Fratres carissimi, DEUM Patrem omnipotentem, ut super hos Fábulos suos, quos in Ordinem Lectorum dignatur assumere, bene & dictiōnem suam clementer effundat, quatenus distinctè legant, quæ in Ecclesia DEI legenda sunt, & eadem operibus impleant. Per Dominum nostrum &c.

V. Tum Pontifex mitrâ depositâ stans conversus ad Altare dicit :

OREMUS.

Et Ministri subjungunt:

Flectamus genua.

v. Levate.

B 3

Deinde

Deinde conversus ad Ordinatos genuflexos dicit
sine mitra :

Domine Sancte, Pater omnipotens, æterne DEUS, bne ✕ dicere dignare hos Famulos tuos in Officium Lectorum, ut affiduitate Lectionum instructi sint, atque ordinati, & agenda dicant, & dicta opere impleant, ut in utroq; Ecclesia Sanctæ exemplo sanctitatis suæ consulant. Pa Dominum &c.

VI. Postea suggestente Archidiacono redeunt Ordinati ad sua loca.

M E M B R U M VI.

DE ORDINATIONE EXORCISTARVM.

I. **P**ro Exorcistis Ordinandis paretur liber Exorcismorum, cuius loco dari potest Pontificale q. vel Missale.

Q. Id est, liber, in quo descriptæ sunt cæmoniæ, quæ Pontifices vel Episcopi in variis consecrationibus, & ordinationibus, benedictionibꝫque observare debent.

II. Lectoribus ordinatis, Pontifex, reassumpta mitrâ, accedit ad sedem suam, vel ad Faldistorium, ad cornu Epistolæ, ubi sedens cum mitra, oblato sibi libro & candela legit secundum graduale, vel secundum Alleluja, si sit infra octavam Pentecostes. Quo finito surgit Pontifex, depositâ mitrâ, & versus ad Altare cantat tertiam Collectam. Tum sedet, reassumptâ mitrâ, & cantatur tertia Lectio. Interim accedunt duo Capellani cum libro & candela ante Pontificem, qui ex eo legit lectionem ipsam. Quibus dictis revertitur ad Faldistorium ante Altare, & sedet cum mitra. Exorcistæ vero vocantur per Archidiaconum modo consueto: